
Léčba pokročilé demence –

paliativní přístup

Robert Rusina

Neurologická klinika IPVZ a FTN

Praha



Terapie demencí…

• Kauzální

• Symptomatická



Terapie demencí…

• Kauzální

• Symptomatická

• Paliativní

- komfort a důstojné umírání



Terminální stadium  demence

• ireverzibilní výrazná nesoběstačnost 

• nutnost trvalé ošetřovatelské péče

masivní těžké nezvratné kognitivní postižení, 

plná inkontinence

upoutání na lůžko



Paliativní léčba demence

• rozsah léčby 

– indikace kognitiv

– indikace intenzivní/ev. resuscitační péče 

• komfort

• kontinuita komunikace ošetřujícího týmu 

s pacientem a s pečovatelem 



Paliativní léčba demence

• rozsah léčby 

– indikace kognitiv

– indikace intenzivní/ev. resuscitační péče 

• komfort

• kontinuita komunikace ošetřujícího týmu 

s pacientem a s pečovatelem 



Kognitiva

rozeznat, kdy nevede jejich další podávání ke 

stanovenému terapeutickému cíli:

• již nevedou ke zpomalení progrese
(MMSE)

• velmi pokročilé či terminální stádium 
úplná ztráta soběstačnosti,

institucionalizace v nespecializovaném zařízení …



Kognitiva

rozeznat, kdy nevede jejich další podávání ke 

stanovenému terapeutickému cíli:

• již nevedou ke zpomalení progrese
(MMSE)

• velmi pokročilé či terminální stádium 
úplná ztráta soběstačnosti,

institucionalizace v nespecializovaném zařízení …

ale: BPSD



Paliativní léčba demence

• rozsah léčby 

– indikace kognitiv

– indikace intenzivní/ev. resuscitační péče 

• komfort

• kontinuita komunikace ošetřujícího týmu 

s pacientem a s pečovatelem 



Indikace intenzivní/resuscitační

péče 

• Je indikován překlad na ARO při respirační

insuficienci, oběhového selhávání, sepsi? 

• Je či není indikována intubace? 

• Je terminální demence důvodem k odmítnutí přijetí

na ARO? 



Léčba pokročilého/terminálního stádia 

demence a princip autonomie

• narušen pacientův náhled 

• narůstají obtíže se schopností rozhodování

• časté poruchy chování

pátrat po tom, jaké měl pacient názory v době, kdy byl 

kompetentní





Přijetí na ARO

• Velmi pokročilé až terminální stádium demence lze 

považovat za kontraindikaci k péči na ARO/JIP. 

• Cílem intenzivní a resuscitační péče je léčit pacienty 

s potenciálně reverzibilním akutním závažným 

stavem, u nichž selhává nebo hrozí selhání některé

ze základních životních funkcí.. 



Nepřiměřená invazivní péče

Nepřiměřeně invazivní péče o pacienty 

v beznadějném stádiu demence může způsobit 

bolest a další utrpení.

• kanylace cévního řečiště

• permanentní močový katetr

• trvale zavedená nazogastrická sonda

• tracheostomie, UPV…



Nepřiměřená invazivní péče

Nepřiměřeně invazivní péče o pacienty 

v beznadějném stádiu demence může způsobit 

bolest a další utrpení.

Může přispívat k prodloužení procesu umírání, které

je v této fázi nevyhnutelné. 







Paliativní léčba demence

• rozsah léčby 

– indikace kognitiv

– indikace intenzivní/ev. resuscitační péče 

• komfort

• kontinuita komunikace ošetřujícího týmu 

s pacientem a s pečovatelem 



Komfort

• Dehydratace

• Zácpa

• Zvýšená teplota

• Poruchy polykání



Paliativní léčba demence

• rozsah léčby 

– indikace kognitiv

– indikace intenzivní/ev. resuscitační péče 

• komfort

• kontinuita komunikace ošetřujícího týmu 

s pacientem a s pečovatelem 



Komunikační aspekty

• nonverbální techniky

• komunikace je zdlouhavá,  málo „výtěžná“



Komunikační aspekty

• nonverbální techniky

• komunikace je zdlouhavá, málo „výtěžná“

• komunikace převážně jen s pečovatelem, s 

nímž je komunikace „bezproblémová“

– další izolace pacienta

– narušení terapeutického vztahu s pacientem

– informace podané rodinou mohou být zkreslené. 



Péče o pečovatele

• Spokojený pečovatel = dobře kompenzovaný 

pacient.



Umístění do ústavní péče 

• diskutovat s dostatečným časovým 

předstihem, 

• strach z izolace a „odložení“

• pečovatel si může  rozvrhnout své síly



Terminální péče

• Obavy personálu

• Reakce rodin

• Péče o zemřelého

• Zbývá jen doprovázet… Zvuky!!

• Mluvit s rodinou

• „Leadership“



Podněty k zamyšlení

• Kdy

• Jak diskutovat s rodinou – blížící se 

konec…

• Jak poznat blížící se konec??



I don’t want to wake up to find my 

mother gone, and realize that on 

balance, I argued too much and 

was too impatient, while leaving 

good things left unsaid and 

kindnesses left undone. 

Beatriz Terrazas:

My Mother´s Brain: love in the 

times of dementia


